
prototypisk rollehavende. Selvfølgelig har 
de alle tre individualiteter, men de er lige
gyldige. Oberstens møde med pressen efter 
at han har indført torturen i modstødet 
mod terroren er i al sin autenticitet et møn
ster på ideologisk klarhed. Foran sig i det 
militært-spartanske værelse har han en 
samling journalister, nogle fra udlandet, 
men de fleste fra Frankrig, dækkende hele 
det politiske spekter fra »l’Humanité« til 
det yderste højre. Pressen -  venstre som 
højre -  ønsker, at Algier skal forblive på 
franske hænder, nøjagtig som de politiske 
partier gjorde det. Men den tager moralsk 
afstand fra faldskærmstroppernes tortur. 
Den professionelle soldat må forklare dem, 
at deres forargelse er futil: Han ved, at de 
og han er sammen på den kontrarevolutio
nære front så længe deres mål er at standse 
revolutionen. De ved ikke en gang, at de 
står på en front. De tror, de ærligt og 
redeligt kan holde sig uden for i deres fag 
og søge det, journalister og dårlige histori
kere kalder »sandheden«. Man forstår plud
selig, hvorfor marxister altid har foretruk
ket deres klassefjender, obersterne og direk
tørerne, for de fritsvævende tvivlere, der 
af og til forsøger at forvalte en personlig 
moral.
Mathieu kender og mestrer sin rolle. Han 
er sig sarkastisk bevidst, at »alle Sartre’rne 
hører til på det andet hold«, han ved, at 
cashbaens befolkning er en organisme, der 
skal halshugges, før kontrarevolutionen kan 
sikres. Den nøgternhed, han er fremstillet 
med -  ikke mindst af Jean Martin selv, 
der har rollen -  er imponerende. Så kort 
tid efter og så megen distance. Intetsteds 
-  selv ikke i den scene, hvor han selvsikker 
og tillidvækkende og fuldstændig umenne
skelig i stærkt algiersk solskin marcherer 
sine tropper igennem den panikslagne fran
ske bydel -  falder filmen for fristelsen til 
at gøre ham til skurk af den onde eller den 
neurotisk tvivlende slags. Han er den brik 
i det revolutionære spil, som gør det kla
rere for os. Man griber sig i at være tak
nemmelig mod ham for det.
Stærkest virker den marxistiske objektivitet 
i passagerne, der beskriver FLN’s terror 
mod arabere og franskmænd. De tre bom
beattentater i den franske bydel, der bliver 
den aktuelle anledning til modstødet, be- 
smykkes ikke. Herrerne ved baren, de unge 
dansende i cafeteriet, der kunne være bio
grafens tilskuere selv, lige så uskyldige og 
lige så priviligerede. Deres død og lemlæ
stelse kan forekomme urimelig, men den 
er hverken tilfældig eller meningsløs. 
Terroren på den ene side og mod terroren 
og forhørs torturen på den anden er selv
sagt kun antydet. Anderledes kan det ikke 
gøres. Filmen viser ikke FLN-partisaner 
skære næse eller øren af folk, der har røget 
franske cigaretter eller hash, skære struben 
op på mænd, kvinder og børn, der har sat 
sig imod generalstrejkerne. Den viser heller 
ikke de døgnlange mord, som de franske 
styrkers tortur ofte udgjorde. Emnet strejfes 
i korte passager.
Selv så lidt er imidlertid nok til at rejse 
det principielle problem om terrorens rela
tion til en national folkerejsning. Parallelli- 
teten til krigen i Vietnam er indlysende, 
selv om den vietnamesiske befrielsesfront 
ikke synes at have tyet til en så udspekule
ret, systematisk drabsteknik som den, det 
algeriske FLN benyttede sig af over for

arabiske forræddere eller deres stedfortræ
dere. De tre kvinder, der udfører de om
talte bombeattentater, er klare over, at de 
dræber uskyldige mennesker. Men man får 
ikke lov at overvære deres indre sjæle
kramper i den anledning. De er ikke histo
rien vedkommende. Man kan selv forestille 
sig, hvorledes en Hollywood-film ville have 
udstillet disse kvinder i timerne før atten
taterne, hvis instruktøren vel at mærke øn
skede at beholde publikum på kvindernes 
side også resten af filmen igennem. Vi hol
der os på kvindernes og frontens side også 
efter disse bomber, ikke fordi vi finder 
kvinderne »menneskelige« (i. e. tvivlende, 
svage, individualiserede og indiskrete), men 
fordi vi har analyseret den politiske situa
tion i Algier by -  det tvinger filmen os 
til -  og har placeret os på den revolutio
nære klasses parti.
I den standende debat om Vietnam -  som 
også på andre måder minder om Algier- 
debatten i 50’erne -  fremstilles det ofte 
som hinanden udelukkende synspunkter, at 
Vietnams FLN er en folkebevægelse, og 
at den er terroristisk. Den er, som politisk 
organisation og guerillabevægelse, begge 
dele. Slaget om Algier anbefales ikke 
mindst dem, som har svært ved at fatte 
denne enhed. Det, der her er skabt, er intet 
mindre end filmen om en national befriel
sesfronts genesis og begyndelsen til dens 
sejr. Vi kommer til at få brug for denne 
film i de kommende år.

E bbe Reich

»Tran s-Europ-Express«
(Piger i lænker, Eksprestog til Antwer- 
pen, Pervers).
Instr. og manus.: Alain Robbe-Grillet. 
Foto: Willy Kurant. Klip.: Robert Wade. 
Lyd: Raymond Saint-Martin, Michel 
Fano. Medv.: Jean-Louis Trintignant, 
Marie-France Pisier, A R-G. Prod.: 
Como Film/Maurice Urbain. Fr.-66.

»Trans-Europ-Express« er Alain Robbe- 
Grillets andet selvstændige forsøg på at 
lave film -  før den: »L’Immortelle« og 
endnu tidligere samarbejdet med Resnais -  
forsøg på at skabe en ny slags film, der 
tilsvarende »den nye roman«s oprør mod 
traditionelle litteraturbegreber går i krig 
mod »anakronismer«, som f. eks.: (den na
turalistiske) personskildring og handlings
forløb baseret på kausalitet.
Filmen har som rød tråd eksprestoget til 
Antwerpen. I dette tog befinder sig en in
struktør (spillet af Aain Robbe-Grillet), in
struktørens kone og producent. Undervejs 
optager instruktørhustruen på bånd hans 
udkast til en ny film, og sideløbende her
med ses hans visioner som film i filmen. 
Toget bør ikke mistænkes for en eller anden 
symbolsk virksomhed, men ses som en helt 
konkret bevægelse i øjeblikkets tid og rum. 
Det beskrivende nu og det beskrevne nu er 
således identiske. Instruktørens fantasier ses 
virkeliggjort, så såre de er udtalt -  under
tiden med retarderende kommentarer og 
korrektioner. Den traditionelle kunsts illu
sionsskabende tendens har allerede i yderste 
lag fået sit første brud.
Instruktøren møder i filmens begyndelse 
sin »hovedperson«. »Det er jo Jean-Louis 
Trintignant«, siger han. Trintignant opfører 
sig løjerligt usikker, og instruktøren finder

ham velegnet til rollen. Det er da fra første 
færd understreget, at Elias spilles af og er 
skuespilleren Trintignant. Rollen »Elias« 
spilles forenklet og distanceret. Der er rig
tignok ikke tale om en forenkling, der som 
karikatur får lov til at vokse sig stor og 
fritstående. Elias er helt bevidst tænkt som 
en banaliseret urimelighed, forenklet som 
han er til ét eneste karakteristikum: en sa
distisk nydelse af »piger i lænker«. De øv
rige personer er ligeledes fra et traditionelt 
synspunkt uden rimelighed og er i sig selv 
uinteressante.
En række tekniske forenklinger og eksperi
menter kan også betragtes i denne kæde af 
illusionsbrud. Lad mig blot nævne scenen, 
hvor Elias kvæler den prostituerede. Den
ne scene er uden realistisk lyd, ligesom den 
kvalte pige er uden den stranguleredes sæd
vanlige karakteristika. Senere i filmen, da 
Elias i scenen med den i lænker optrædende 
striptease-danserinde i sit indre tvinges til 
at genopleve episoden, høres som udtryk 
herfor en kvindes halvkvalte skrig.--)
Som personerne er »handlingen« banalise
ret, ironiseret og i det hele urimeliggjort -  
ustandselig akausal og illusionsbrydende. 
Eksempelvis skal her nævnes scenen, hvor 
Elias smider en pakke i havnebassinet, gen
tagne gange og på forskellige måder -  en 
pakke, han ikke havde med sig, og som 
han, da han går videre, stikker under ar
men.
Det er formålsløst at skyde en så bevidst 
kunstner som Alain Robbe-Grillet uind
friede intentioner i skoene. R.-G. kan sik
kert ud fra sit synspunkt se filmen som et 
udtryk for teoretisk konsekvens. Men jeg 
kan ikke nære mig for at foreslå en grund 
til, at »Trans-Europ-Express« er mere vel
lykket som kunst-teoretisk indlæg end som 
teoretisk bevidst kunst, netop kan findes i 
ovennævnte æskesystem.
Alle disse illusionsbrud har næppe nogen 
illusion at bryde i selve filmen -  ingen 
medrivende fantasi at slå i stykker. Der op
står ingen spænding af nævneværdig grad 
mellem filmens forskellige strata -  mellem 
f. eks. filmens illusions- og virkelighedsplan. 
Den bliver aldrig et spændende udtryk for 
den kunstens relation til »virkeligheden«, 
som den ikke desto mindre kan ses som en 
intellektuel konsekvent diskussion af. Den 
seksuelle illusionsleg mellem Elias og den 
lænkede prostituerede bliver for dem begge 
farlig -  men filmens leg med illusionsbe
grebet forbliver i det hele automatisk og 
ufarlig.
Af filmens paradokser opstår intet spæn
dende paradoksalt filmsprog, men de kan 
nok fremkalde teoretisk interesse. Det gæl
der den føromtalte eksperimenteren med 
relationen: lyd/billede. Som filmmusik hø
res lidenskabelige udtog af »La Traviata« 
i dialektisk kontrast til den billedmæssige 
distancering.--)
Alain R.-G. har betegnet sin film som iro
nisk og morsom. Ironisk er den sikkert nok 
tænkt i den påviste immanente distancering 
-  men morsom bliver den nu aldrig. At 
R.-G. skulle være selve vejen mod »den nye 
film« er tvivlsomt, men han kan give frugt
bare teoretiske impulser til virkelig film
kunst. Niels Billgren.
-) Se art. i Cahiers du Cinema -  no. 193, 
sept. 1967: »Vers du cinéma dialectique. 
III: De l’usage structural du son.«
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